CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM QUÍMICA DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Página 1 de 2

O(A) discente, abaixo identificado(a), vem requerer de V.Sa. sua matrícula como ALUNO ESPECIAL no Programa de

Pós-Graduação Multicêntrico em Química no CEFET-MG afim de cursar a(s) disciplina(s) abaixo discriminada(s),

declarando estar ciente das Normas de Matrícula do CEFET-MG.

Dados do(a) discente

Nome: CPF:

E-mail: Data de Nascimento:
____ / ____ / _________

Escola de Conclusão do Ensino Médio: Tipo da Escola de Ensino Médio:

    Pública       Privada

Logradouro: Número e complemento:

Município/ UF: CEP:

Instituição de ensino na qual está atualmente matriculado: Nível do curso atual:

    Mestrado      Doutorado

Documentação exigida*

Cópia da certidão de Registro Civil

Cópia da Cédula de identidade oficial e CPF

Comprovante de estar em dia com as obrigações do Serviço Militar (para candidatos do sexo masculino)

Certidão de quitação eleitoral (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

Certificado de conclusão de graduação ou Diploma de Graduação

Comprovante de vínculo da IFES na qual está atualmente matriculado(a)

*A documentação poderá ser encaminhada por meio eletrônico para o endereço posquimica@cefetmg.br ou via

correio aos cuidados de Priscila Caldeira. Endereço: CEFET-MG campus VI - Av. Amazonas, 5855 - Gameleira, Belo

Horizonte - MG, 30510-000.

** Só será efetuada a matrícula dos candidatados que encaminharem a documentação completa juntamente com

esse requerimento de matrícula dentro do prazo determinado, segundo quadro abaixo.

Período de matrícula 2019-02

30/07/2019 a 08/08/2019.

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
mailto:posquimica@cefetmg.br

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM QUÍMICA DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Página 2 de 2

Disciplinas Observações

(  ) Físico-Química Avançada (04 cr)

Responsável: prof. Paulo Ortega
Horário: terças-feiras de 08:00 -11:30h
Modalidade: à distância por webconferência.
Início das aulas: 13/08/2019.

(  )
Química Quântica e Métodos de Estrutura
Eletrônica (04 cr)

Responsável: prof. Breno Galvão
Horário: quintas-feiras de 13:50 - 17:30h
Modalidade: à distância por webconferência.
Início das aulas: 22/08/2019.

* Marque com X somente na(s) disciplina(s) de interesse.

Nestes termos, pede deferimento de matrícula.

_____________________________________ , ____ de _____________________ de 201__.
(local)

______________________________________           ______________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)       Assinatura e carimbo do(a) orientador(a)

______________________________________
Assinatura e carimbo da coordenação local

PPGMQ-MG/CEFET-MG